59.906,02 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), in verbis: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (atualizado 

pelo decreto n° 11.871, para o valor de R$ 59.906, 02(cinquenta e nove 
mil novecentos e seis reais e dois centavos). 

Consta nos autos do processo: i) pesquisa de mercado realizado pelo Setor de Licitação, ii) A 

empresa escolhida apresentou o menor valor para realizar pelo fornecimento dos produtos, iii) o valor 

global orçado para prestação dos serviços é de R$58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais). 

Pelo período de 11 meses.  

A priori essa compra pode ser contratada de forma direta, uma vez que compra e o valor 

orçado estão enquadrados na hipótese do art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, mas é 

necessário verificar também a formalidade exigida no art.

[...]

durante as Sessões Ordinárias, Extraordinárias, Solenes, Audiências Públicas e as Reuniões das 

Comissões Permanentes, realizadas na Câmara Municipal de Vereadores, assim como nos 

trabalhos externos do Poder Legislativo, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência, pelo valor global de R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais) pode ser 

realizada de forma direta, porque está enquadrada na hipótese de contratação direta no art. 75, inciso 

II da Lei Federal nº 14.133/2021, uma vez que cumpriu o requisito material e formal  para que se 

contrate de forma direta o presente serviço.